[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  НАВАШИНСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
  26 мая 2017                                                                                                       № 255
О принятии Положения о Комиссии

по контролю за представлением сведений о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, представляемых
лицами, замещающими муниципальные должности

в городском округе Навашинский
и урегулированию конфликта интересов

В соответствии с Законом Нижегородской области от 07.03.2008 № 20-З (ред. от 05.05.2017 № 51-З) «О противодействии коррупции в Нижегородской области»
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по контролю за представлением сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности в городском округе Навашинский и урегулированию конфликта интересов.
2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов городского округа Навашинский от 31.03.2016 № 116 «О принятии Положения о комиссии Совета депутатов по проверке сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности в городском округе Навашинский и урегулированию конфликта интересов».
Глава местного самоуправления

городского округа Навашинский                                                      В.Д. Малышев

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

городского округа Навашинский

от   26.05.2017 № 255
Положение
о Комиссии по контролю за представлением сведений о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера,

представляемых лицами, замещающими  муниципальные должности

  городского округа Навашинский
и урегулированию конфликта интересов

                                                (далее – Положение)

1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и порядок работы  Комиссии по контролю за представлением сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности городского округа Навашинский и урегулированию конфликта интересов (далее – Комиссия).

2. Лица, замещающие муниципальные должности в городском округе Навашинский - глава местного самоуправления городского округа Навашинский, депутат Совета депутатов, председатель и аудитор контрольно-счетной инспекции городского округа Навашинский.
3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами и другими нормативными актами Нижегородской области, а также настоящим Положением.

4. Основными задачами Комиссии являются содействие:
а) в обеспечении соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности в городском округе Навашинский (далее – лица, замещающие муниципальные должности), ограничений и запретов, установленных федеральным законодательством и  законодательством Нижегородской  области, а так же требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов (далее – требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов);

б) в осуществлении мер по предупреждению коррупции.

5. Комиссия выполняет функции:

· собирает сведения представляемые лицами, замещающими муниципальные должности городского округа Навашинский о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а так же о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности);
·  проводит анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности;
· обеспечивает представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности Губернатору Нижегородской области путем направления в орган исполнительной власти Нижегородской области, уполномоченный на исполнение функций органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений;
· обеспечивает размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Навашинский;
· рассматривает поступившие в комиссию от лиц, замещающих муниципальные должности городского округа Навашинский уведомления о возможном возникновении конфликта интересов, возникшем конфликте интересов и способах его решения, а также исполняет полномочия, предусмотренные решениями Совета депутатов городского округа Навашинский.
6. Председатель комиссии может поручить провести прием сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности; размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Навашинский, представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности Губернатору Нижегородской области -   аппарату Совета депутатов городского округа Навашинский.

7. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются лицами, замещающими муниципальные должности городского округа Навашинский  ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

8. В случае если лицо, замещающее муниципальную должность обнаружило, что в представленных им сведениях о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения. Уточненные сведения представляются в течение одного месяца после окончания срока, указанного в  пункте 7   настоящего Положения
9. Проверка  достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются лицами, замещающими муниципальные должности, осуществляется по решению Губернатора Нижегородской области уполномоченным органом по профилактике коррупционных и иных правонарушений в порядке, установленном Законом Нижегородской области от 07.03.2008 № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области».
10. При выявлении в результате проверки фактов несоблюдения лицом, замещающим муниципальную должность, ограничений, запретов исполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", Законом Нижегородской области от 07.03.2008 № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области» Губернатор Нижегородской области обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, или применение в отношении него иного дисциплинарного взыскания в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.
11. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных правонарушениях, а также анонимные обращения, не проводит проверки по фактам нарушения служебной (трудовой) дисциплины.

12. Комиссию возглавляет глава местного самоуправления городского округа Навашинский. В состав комиссии  в обязательном порядке входят заместитель председателя Совета депутатов и председатели постоянных комиссий Совета депутатов. В случае необходимости к работе в комиссии могут привлекаться представители (представитель) научных организаций и образовательных учреждений среднего, высшего и дополнительного профессионального образования, деятельность которых связана с государственной и муниципальной службой.

13. Персональный состав Комиссии утверждается распоряжением главы местного самоуправления.

14. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания Комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член Комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.

       __________________
PAGE
4